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OʻZBEKISTONDA AHOLI 
ISH BILAN BANDLIGINI 
OSHIRISHDA DAVLATNING 
ROLI

Juraqulov Baxrimurod Ilxomovich
BMA magistranti
baxrimurodjuraqulov2806@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada aholi ish bilan bandligini ta'minlashda davlatning roli, uning asosiy vazifalari va ta'sir 
mexanizmlari tahlil qilinadi. Davlat tomonidan amalga oshirilayotgan mehnat bozorini tartibga solish choralari, ayniqsa, 
mehnat qonunchiligi, iqtisodiy va institusional dasturlar orqali bandlikni ragʻbatlantirish usullari koʻrib chiqilgan. Shuningdek, 
Oʻzbekistonda amalga oshirilayotgan islohotlar statistik ma'lumotlar  asosida tahlil qilingan. Maqolada tahliliy natijalar 
asosida mavjud muammolar aniqlanib, samarali davlat siyosatining asosiy yoʻnalishlari va takliflar ilgari surilgan.

Kalit soʻzlar: aholi bandligi, davlat siyosati, mehnat bozori, ish oʻrinlari, iqtisodiy islohotlar, mehnat qonunchiligi, davlatning 
roli.
Abstract: This article analyzes the role of the state in ensuring employment of the population, highlighting its key functions 
and mechanisms of influence. It examines state measures to regulate the labor market, particularly methods of promoting 
employment through labor legislation, economic, and institutional programs. The reforms being implemented in Uzbekistan 
are also analyzed based on statistical data. Based on the analytical results, the article identifies existing problems and 
proposes key directions for effective public policy.

Key words: employment of the population, state policy, labor market, job creation, economic reforms, labor legislation, 
role of the state.
Аннотация: В данной статье анализируется роль государства в обеспечении занятости населения, его 
основные функции и механизмы воздействия. Рассмотрены меры регулирования рынка труда, осуществляемые 
государством, в частности, методы стимулирования занятости через трудовое законодательство, экономические 
и институциональные программы. Также проведён анализ реформ, реализуемых в Узбекистане, на основе 
статистических данных. На основании аналитических результатов в статье выявлены существующие проблемы и 
предложены основные направления эффективной государственной политики.

Ключевые слова: занятость населения, государственная политика, рынок труда, рабочие места, экономические 
реформы, трудовое законодательство, роль государства.

K I R I S H
Aholini ish bilan ta’minlash masalasi har bir davlatning ijtimoiy-iqtisodiy siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan 

biri hisoblanadi. Ishsizlik darajasi yuqori boʻlgan jamiyatlarda kambagʻallik, ijtimoiy norozilik, mafkuraviy 
muammolar va migrasiya kuchayishi kuzatiladi. Shu bois, davlatlar ushbu muammoni hal qilish uchun qator 
strategik chora-tadbirlarni amalga oshirib kelmoqda. Har bir davlatning ish bilan bandlik sohasidagi siyosati 
bir biridan farqlanib, unga turli omillar ta’sir qilishi mumkin. Bu omillar orasida eng ta’sirchani shu davlatda 
olib borilayotgan ijtimoiy siyosat hisoblanadi. Xususan, Oʻzbekistonda keyingi yillarda ish bilan bandlikni 
ta’minlash sohasida tizimli islohotlar yoʻlga qoʻyilgan. Jumladan, 2020 yil 20 oktyabrda qabul qilingan “Aholi 
bandligi toʻgʻrisida”gi qonun davlatning ish bilan bandlik siyosatini amalga oshirishni kafolatlovchi asosiy xujjat 
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hisoblanadi va uning 2-bob 6-moddasida Aholi bandligi sohasidagi davlat siyosatining asosiy yoʻnalishlari ish 
oʻrinlari tashkil etilishini ragʻbatlantirish va aholi bandligiga koʻmaklashish, ishsiz shaxslarni moddiy jihatdan 
qoʻllab-quvvatlash va ijtimoiy himoya qilish, ishsizlikni kamaytirish choralarini koʻrish, yoshlarni, ayniqsa qishloq 
joylardagi yoshlarni, umumiy oʻrta va oʻrta maxsus ta’lim tashkilotlari, kasb-hunar maktablari, kasb-hunar 
kollejlari, texnikumlar, oliy ta’lim muassasalari bitiruvchilarini ishga joylashtirishni ta’minlash boʻyicha choralarni 
amalga oshirish, holi bandligi sohasida zamonaviy kasbiy standartlarni joriy etish, mehnatni normalashtirish 
hamda mehnatga haq toʻlash mexanizmlarini takomillashtirish, aholi bandligi sohasida ayollar va erkaklar uchun 
teng huquqlar hamda imkoniyatlarni ta’minlash, ishga joylashtirish jarayonlariga ilgʻor axborot texnologiyalarini 
joriy etish, Oʻzbekiston Respublikasi fuqarolariga Oʻzbekiston Respublikasidan tashqarida ishga joylashishida 
koʻmaklashish kabilardan iborat ekanligi qat’iy belgilab qoʻyilgan [1]. 

Bugungi kunda yaratilgan mehnat bozori infratuzilmasi, yangi ish oʻrinlarini tashkil qilish, fuqarolarni kasbga 
qayta tayyorlash, tadbirkorlikni qoʻllab-quvvatlash kabi davlat siyosatlari aholining ish bilan bandligini oshirishda 
muhim ahamiyat kasb etmoqda. Masalan, 2023 yilda mamlakatda 1,2 milliondan ortiq yangi ish oʻrni yaratilgan 
boʻlib, ularning 43% davlatning bevosita ishtirokida tashkil etilgan [2]. Bu aholining mehnat bozoridagi faolligini 
oshirishda davlat siyosati hal qiluvchi oʻrin tutayotganini koʻrsatadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Aholining ish bilan bandligini ta’minlash har doim ham dolzarb masalalardan biri boʻlib kelgan. Ayniqsa, 

sun’iy intellekt va raqamli texnologiyalarning rivojlanib borishi natijasida ish bilan bandlik tarkibining oʻzgarishi, 
mehnat bozorida yangi kasblarga ehtiyojning ortishi va an’anaviy kasblarning eskirib borayotganligi global 
muammolardan biriga aylanayotganligini koʻrsatmoqda va bu borada yanada koʻproq ilmiy tadqiqot ishlarini olib 
borish dolzarb boʻlib bormoqda. Bugungi kungacha ushbu masalalarda koʻplab olimlar ilmiy izlanishlar olib borgan 
boʻlib, jumladan xorijiy olimlardan, aholini ish bilan bandligi ta’minlashda mavjud muammolar echimlari boʻyicha 
B.D. Breev [3], nostandart ish bilan bandlikni davlat tomonidan tartibga solishning zamonaviy yondashuvini 
E.V.Maslova [4], mehnat bozori va aholi ish bilan bandligini tartibga solish masalalarini K.G.Kyazimov [5],  
demografik oʻzgarishlarining aholini ish bilan ta’minlashga ta’siri boʻyicha tadqiqotlarni P.Ge, W.Sun va Z.Zhao 
[6] hamda COVID-19 pandemiyasi davrida oʻz-oʻzini ish bilan ta’minlashning davomiyligi va raqobatdoshlik 
tahlillari boʻyicha J. Grashuis [7]lar ilmiy tadqiqot ishlarini olib borgan.

Mahalliy olimlardan akademik Q.X,Abduraxmonov [8] zamonaviy mehnat munosabatlarini tartibga solishda 
davlatning roli haqida nazariy va amaliy tadqiqotlarni amalga oshirgan va oʻz ilmiy ishlarida natijalarni batafsil 
bayon etgan, D.A. Nasimov [9] raqamli iqtisodiyot sharoitida bandlikning zamonaviy shakllarini joriy etish 
metodologik-uslubiy asoslarini takomillashtirishni, S.A. Bozorova [10] aholining ish bilan bandligini oshirishda 
xizmat koʻrsatish va servis sohasining holatini, A.B. Irmatova [11] ayollarni intellektual mehnat bilan band boʻlish 
muammolarini, I.A.Bakieva [12] ishsizlikni kamaytirishda aholini tadbirkorlikka kasbiy tayyorlash masalalarini 
tadqiq etib kelmoqda. 

Bundan tashqari Xalqaro mehnat tashkiloti hisobotida ta’kidlanishicha “2025 yil – Oʻzbekistonda 
“formallashtirish” va ijtimoiy muhofazani kuchaytirish maqsadida boshlangan loyihalar doirasida 300 000 
nafar norasmiy ishchilarga jamiyatda toʻliq huquq hamda ijtimoiy kafolatlar tarqatiladi. Bu davlatning tarkibiy 
muammolarni hal etish yoʻli ekanini koʻrsatadi [13].

Ilmiy manbalarda keltirilgan fikr va mulohazalarga asoslanib, aholini ish bilan bandligi ta’minlash borasidagi 
mavjud muammolarni echish va bu boʻyicha statistik tahlillarni amalga oshirgan holda mavjud ularni hal 
etishning tashkiliy, iqtisodiy va institusional jihatlarini ilmiy jihatdan yanada tadqiq etish, shuningdek davlatning 
rolini kuchaytirish orqali innovasion yondashuvlarni ishlab chiqish lozimligi haqida xulosa qilish mumkin. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu ilmiy maqolada iqtisodiy voqelik va jarayonlarni oʻrganishning turli ilmiy usullari: iqtisodiy tizimlarni 

tahlil etishga nisbatan dialektik yondashuv, qiyosiy va tizimli tahlil, bazaviy hisob-kitoblar va statistik guruhlash 
usullari qoʻllandi. Tadqiqot ishining axborot bazasi sifatida Oʻzbekiston Respublikasi Kambagʻallikni qisqartirish 
va bandlik vazirligining ma’lumotlari hamda qator ommaviy axborot vositalarining internet saytlari materiallaridan 
foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bugungi kunda Oʻzbekiston Respublikasi mintaqada aholisi sonining tez sur’atlarda oshib borayotganligi 

bilan qoʻshni davlatlardan farqlanib turadi. Oʻz navbatida aholi soning oshib borishi mehnat bozorida davlat 
tomonidan amaliy choralarni koʻrishni talab etadi (1-rasm).
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1- rasm. Oʻzbekiston Respublikasining 2022-2024 yillar uchun mehnat resurslarining tahliliy balansi, [2]. 

Rasmdan koʻrib turganimizdek, oʻrganilayotgan davrda Oʻrtacha doimiy aholi soni yil sayin barqaror 
oʻsib bormoqda. 2022 yildan 2024 yilgacha 1 523 ming kishiga yoki taxminan 4,3% ga oshgan. Bu oʻzgarish 
tendensiyasi respublikada asosan tugʻilish darajasining yuqoriligi bilan izohlanadi. Shu oʻrinda jami mehnat 
resurslari ham yildan-yilga oʻsib bormoqda. 2022–2024 yillar oraligʻida ular soni 502 ming kishiga yoki taxminan 
2,6% ga oshgan. Bu oʻsish mehnatga layoqatli aholi soni ortishi, shuningdek, ish bilan band boʻlishi mumkin 
boʻlgan aholining koʻpayishidan dalolat beradi. Iqtisodiy faol aholi soniga keladigan boʻlsak, bu toifadagi aholi 
soni deyarli oʻzgarmagan. 2022 yilda 15071 ming kishi boʻlgan boʻlsa, 2023 yilda ozroq pasayib, 2024 yilda yana 
yuqorilab 15096 ming kishini tashkil etgan. Bu esa mehnat bozorida ishsizlik, yashirin ish oʻrinlari, aholining 
xorijga ishlash uchun norasmiy chiqib ketishi kabi ayrim muammolar mavjudligidan dalolat beradi. Umuman 
olganda  demografik oʻsish mehnat bozorida potensial imkoniyat yaratmoqda, lekin shu bilan birga ushbu 
imkoniyatlar toʻliq ishlatilmayotgani koʻrinmoqda.  

Keyingi rasmda respublikadagi mavjud mehnat resurslari tarkibini koʻrib chiqishni maqsad qildik, chunki 
bunday tahlil aholining iqtisodiy faolligini oshirishda amalga oshirilishi kerak boʻlgan yoʻnalishlarni belgilab 
berishga imkon beradi (2-rasm).

2- rasm. Oʻzbekiston Respublikasi mehnat resurslari tarkibi, 2024 yil [2].
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2024 yilda Oʻzbekistonda umumiy mehnat resurslari soni salkam 19 million nafarni tashkil etgan. Jami 
mehnat resurslarining 79,5% qismini esa iqtisodiy faol aholi tashkil etadi. Bu toifaga ish bilan ta’minlangan 
hamda ish izlayotgan, mehnatga tayyor aholi kiradi. Bu koʻrsatkich Oʻzbekistonda mehnat resurslarining 
katta qismi ish faolligiga ega ekanini koʻrsatadi. Oʻrganilayotgan davrda ish bilan band aholi umumiy mehnat 
resurslarining 75% ga yaqinini tashkil etgan. Ular orasida 1377,6 ming kishi esa xorijda ishlayotganlardan 
iborat boʻlib, bu mehnat migrasiyasining salmoqli ekanini, ayniqsa ishchi kuchi eksport qilish amaliyoti keng 
koʻlamda ekanini anglatadi. Shu bilan birga mehnat resurslari tarkibidagi 836,4 ming kishi ishsizlar hisoblanadi 
va respublikada ishsizlik darajasi 5,5 % ni tashkil etgan. Mehnat resurslari tarkibida iqtisodiy nofaol aholi ulushi 
24,5 %ni tashkil qilgan. 

Berilgan rasmdagi ma’lumotlar asosida shuni ta’kidlash mumkinki, respublikada mehnat resurslarining 
asosiy qismini iqtisodiy faol aholi tashkil etmoqda, bu esa mamlakatning ishchi kuchi salohiyati yuqori ekanini 
koʻrsatadi, biroq  xorijda mehnat faoliyatini olib borayotganlar soni yuqori yuqori boʻlib, ularning ichki bozorda 
band qilinishini ta’minlash iqtisodiyot uchun qoʻshimcha rivoj drayveri boʻladi degan fikrdamiz. Shu bilan birga 
mehnat bozorida ishsizlar sonini kamaytirish maqsadida yangi ish oʻrinlari yaratish, tadbirkorlikni qoʻllab-
quvvatlash, ta’lim va kasbga qayta tayyorlash dasturlari muhim ahamiyat kasb etadi. Iqtisodiy nofaol aholini 
faol mehnat bozoriga jalb qilish orqali mehnat resurslaridan toʻliq foydalanish imkoniyati yuzaga keladi deb 
hisoblaymiz.

Davlatning ish bilan bandlik sohasidagi siyosatini amalga oshirish doirasida mehnat bozorida 
raqobatbardosh boʻlmagan aholi toifalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Mehnat bozorida raqobatbardosh 
boʻlmagan aholi toifalari – keksa yoshdagilar, nogironligi boʻlganlar, ayollar mavjud. Ularning mehnat qilish 
huquqining kafolatlari xalqaro hujjatlarda ham, Oʻzbekiston Respublikasining qonunlari va boshqa normativ–
huquqiy hujjatlarda mustahkamlab qoʻyilgan [8].

Umuman olganda dalat tomonidan aholini ish bilan bandligini ta’minlash maqsadida ishlashni istagan aholi 
uchun bir nechta yoʻnalishlarda xizmatlar koʻrastiladi. Bu yoʻnalishlardagi barcha xizmatlar faol va nofaol siyosat 
doirasida boʻlib, 2024 yilda aholiga davlat tomonidan koʻrsatilgan xizmatlar turlari bilan 1-jadvalda tanishishimiz 
mumkin.

1-jadval. 2024 yilda aholiga davlatning ish bilan bandlik siyosati doirasida koʻrsatilgan xizmatlar turlari [2].

Hududlar nomi
Jami 

koʻrsatilgan 
xizmatlar

Ishga 
joylash-
ganlar

Kasbga 
oʻqitilganlar

Ajratilgan 
subsidiyalar

Ishsizlik nafaqasi 
tayinlanganlar soni

Jami 151429 94905 55604 144 776
Qoraqalpogʻiston 
Respublikasi 13104 9381 3708 1 14

Andijon 12792 7900 4870 0 22
Buxoro  11260 7312 3685 64 199
Jizzax 8640 5320 3271 8 41
Qashqadaryo 13529 8351 5138 20 20
Navoiy 6255 3723 2528 0 4
Namangan 12656 7780 4835 28 13
Samarqand 12858 9607 3176 0 75
Surxondaryo 13052 7109 5819 0 124
Sirdaryo 6154 3618 2477 0 59
Toshkent v. 10391 5502 4793 6 90
Fargʻona 11592 6919 4656 1 16
Xorazm 12353 7148 5116 1 88
Toshkent sh. 6793 5235 1532 15 11

1-jadvaldan koʻrinadiki, 2024 yilda Oʻzbekistonda mehnat sohasida amalga oshirilgan ishlar ijobiy 
samaralar bermoqda. Respublika boʻyicha aholini ishga joylashtirish, kasbga qayta oʻqitish, subsidiyalar 
ajratish va ishsizlik nafaqasi tayinlash borasida ishlar amalga oshirilgan. Respublika boʻyicha umumiy 151429 
kishiga xizmatlar koʻrsatilgan. Eng yuqori faollik Samarqand (12858), Qashqadaryo (13529), Andijon (12792) 
va Qoraqalpogʻiston Respublikasi (13104)da kuzatilgan. Eng kam xizmat Navoiy viloyati (6255) va Toshkent 
shahar (6793)da qayd etilgan. 
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Oʻrganilayotgan 2024 yilda mehnat organlari orqali 94905 nafar kishi ishga joylashtirilgan. Ushbu koʻrsatkich 
respublika boʻyicha umumiy xizmatlarning 62,7% ni tashkil etgan. Hududlar boʻyicha eng yuqori koʻrsatkichlar 
Samarqand (9607 nafar), Qoraqalpogʻiston (9381 nafar), Qashqadaryo (8351 nafar) viloyatlariga toʻgʻri kelgan, 
biroq Navoiy (3723 nafar), Sirdaryo (3618 nafar),  Jizzax (5320 nafar) vioyatlarida eng past koʻrsatkichlar qayd 
etilgan. 

Kasbga qayta oʻqitish ham davlatning ish bilan bandlikni ta’minlash sohasidagi faol siyosati hisoblanib, 
mehnat bozorida talabga ega boʻlish uchun muhim omildir. Jadvaldan respublikada jami 55 604 kishi kasbiy 
qayta tayyorgarlikdan oʻtganligini koʻrishimiz mumkin. 2022–2023 yillarda ham 89 ta kasb-hunarga oʻqitish 
markazlari orqali 180 mingdan ziyod fuqaro qayta tayyorgarlik kurslarini tamomlagan [14] hamda ularning 72% 
ishga joylashgan. Davlat bu markazlar faoliyatini subsidiyalash orqali mehnat bozorida talab yuqori boʻlgan 
mutaxassislarni tayyorlashga erishgan.

Shu bilan birga davlat tomonidan passiv siyosat ham amalga oshirilib, unda ishsizlarga ishsizlik nafaqalari 
toʻlash choralari amalga oshiriladi. Jumladan 2024 yilda respublika boʻyicha jami 776 kishiga ishsizlik nafaqasi 
tayinlangan.

Koʻrsatilayotgan xizmatlar bilan bir qatorda davlat tomonidan yangi ish oʻrinlarini tashkil etishga ham alohida 
e’tibor qaratiladi. Davlat tomonidan olib borilayotgan siyosatdan kelib chiqib, hududlarda tashkil etilayotgan 
yangi ish oʻrinlari asosan egallagan mutaxassisliklariga muvofiq ta’lim muassasalarining bitiruvchilariga, ayollar 
va nogironligi boʻlgan aholining ijtimoiy qoʻllab-quvvatlashga muhtoj toifalarini ishga joylashtirish uchun ajratiladi. 

2022–2024 yillarda amalga oshirilgan “Har bir oila – tadbirkor” va “Yoshlar daftari” dasturlari orqali 400 
ming nafardan ortiq aholi oʻzini-oʻzi band qilganlar qatoriga kirdi [15]. Ushbu dasturlar aholining faol mehnat 
faoliyatiga jalb etilishida katta ahamiyatga ega boʻldi. Davlat tomonidan subsidiya, imtiyozli kredit va soliq 
imtiyozlarini belgilash mexanizmlari orqali tadbirkorlikka keng yoʻl ochildi. Masalan, 2023 yilda “Yoshlar daftari” 
orqali 320 mingga yaqin yoshlarga 1,2 trln soʻmlik mablagʻ ajratilgan. Bu mablagʻlar asosida ular oʻz biznesini 
boshlab, yangi ish oʻrinlari yaratgan.

Oʻzbekiston fuqarolarini qonuniy va xavfsiz mehnat migrasiyasiga yoʻnaltirish maqsadida, davlat Tashqi 
mehnat migrasiyasi agentligi orqali Germaniya, Polsha, Koreya, Rossiya kabi davlatlar bilan ikki tomonlama 
kelishuvlarni yoʻlga qoʻydi. 2023 yilda 157 ming fuqaro rasmiy kanallar orqali xorijda ish bilan ta’minlangan [16].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tahlillardan kelib chiqib, quyidagi xulosalarni berish mumkin:
•	 davlatning faol ishtiroki mehnat bozorida tizimli rivojlanishga olib kelmoqda. Xususan, hududiy 

tengsizlikni kamaytirish, aholi qatlamlarini (ayollar, yoshlar, nogironlar) ishga jalb qilish borasida samarali 
echimlar ishlab chiqilmoqda;

•	 ishsizlik darajasi pasaymoqda, jumladan, ishsizlik 2021 yilda 9,6% boʻlgan boʻlsa, 2023 yilda 8,1%ga, 
2024 yilda esa 5,5 %gacha tushdi. Bu natija asosan davlat dasturlari ta’sirida yuzaga keldi [17].

Biroq shu bilan birga muammoli holatlar ham mavjud boʻlib, tashkil etilayotgan ish oʻrinlari koʻp xolatlarda 
vaqtinchalik va kam daromadli sohalarga toʻgʻri kelmoqda. Shu bilan birga hududlararo bandlikda nomutanosiblik 
hamda norasmiy sektordagi ish bilan bandlik ulushining yuqoriligi kuzatiladi.

Umumi	  xulosa sifatida shuni ta’kidlash mumkinki, aholini ish bilan ta’minlashda davlatning roli katta. 
Davlat mehnat bozorida faol ishtirok etganda, iqtisodiy oʻsish bilan birga, ijtimoiy adolat ham ta’minlanadi. 
Bu nafaqat ish oʻrinlari yaratish, balki aholini raqobatbardosh kasblarga tayyorlash, tadbirkorlik muhitini 
shakllantirish, hududiy va ijtimoiy tenglikni ta’minlash kabi yoʻnalishlarda ham namoyon boʻladi. Davlat siyosatini 
raqamlashtirish, xususiy sektor bilan hamkorlikni kuchaytirish, yashirin bandlikni rasmiylashtirish kelgusidagi 
asosiy vazifalar boʻlib qolmoqda. 
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